PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 105/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As grandes filas formadas nas agências bancárias são um problema

cada vez mais comum, pois muitas pessoas precisam comparecer às

agências para solicitar serviços bancários, como abertura de conta,

pagamento de boletos. É comum ver pessoas em longas filas, cheias de

paciência e esperança, enquanto esperam para serem atendidas. Estas filas,

infelizmente, são mais frequentes em agências de bancos públicos, já que há

menos funcionários para atender a maior demanda. Para aliviar o problema,

alguns bancos estão investindo em novas tecnologias, como sistemas de

autoatendimento, aplicativos, internet banking e outras ferramentas que

permitem a realização de serviços bancários sem a necessidade de

comparecer à agência. Essas soluções, além de facilitar o acesso aos

serviços bancários, também ajudam a reduzir o tempo das filas e tornar o

atendimento mais eficiente.

Pelo expendido acima é que demando, em acessão às normas deste

parlamento, que a Mesa Executiva da Casa envie expediente convidando ao

Superintendente da Caixa Econômica Federal, a prestar  esclarecimentos

acerca das grandes filas que se formam na agência, estendendo o convite à

prefeitura municipal, para discutir melhorias no atendimento à população.

            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira

Fonseca”, em 24 de abril de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota - REGI MOTA

VEREADOR - PSD